Проект
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА КОВРОВА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

 «____» ____________2022 г.                                                                     №________________
 О   внесении   изменений
 в  Правила благоустройства территории
 муниципального образования город Ковров
 Владимирской области

В целях приведения Правил благоустройства территории муниципального образования город Ковров Владимирской области в соответствие с требованиями федерального законодательства, в соответствии с пунктом 1.6 Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Ковров, утвержденного решением Совета народных депутатов города Коврова от 25.11.2020 N 244, Уставом муниципального образования город Ковров, рассмотрев представление главы города от ______________ № ___________,  Совет народных депутатов города Коврова решил:

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства территории муниципального образования город Ковров Владимирской области, утвержденные решением Совета народных депутатов города Коврова от 26.07.2017 N 162:
1.1. Дополнить раздел 2 следующим понятием:

 «Система снегозадержания - система безопасности для скатных крыш, состоящая из снегоудерживающего элемента и элементов крепления, предназначенная для удержания снежных масс на кровле и предотвращения их сползания».

1.2. В раздел 2 в понятие «Комплексное обслуживание контейнерной площадки», внести изменения, заменив слова «прилегающей территории в радиусе 5 метров от края площадки» словами «прилегающей территории 10 метров по периметру от края площадки».
1.3. В подпункт 13 пункта 3.1.5. раздела 3 внести изменения, заменив слова «на расстоянии 5 метров по периметру» словами «на расстоянии 10 метров по периметру».

1.4. Пункт 5.5.8. раздела 5 изложить в следующей редакции: «За ручную уборку, организацию, выполнение работ по покосу травы при высоте более 15 см и содержание земельных участков, на которых размещены отдельно стоящие рекламные конструкции, и прилегающей территории в радиусе 5 метров – на владельцев рекламных конструкций. Запрещается складировать мусор на прилегающей территории. Скошенную траву необходимо убрать в течение 3 суток со дня проведения работ по покосу травы».

1.5. Пункт 13.2.1. абзац 1 раздела 13 изложить в следующей редакции: «Собственники, пользователи или арендаторы земельных участков всех видов разрешенного использования обязаны содержать ограждение (забор) в прочном, устойчивом состоянии, не допускать нарушения его целостности, проводить ремонт и восстановление ограждений за счет собственных средств.

Ограждения земельных участков частных домовладений не должны иметь видимых повреждений, загрязнений, надписей, незаконной визуальной информации. Максимально допустимая высота ограждений 2,0 м. Вдоль магистралей общегородского и районного значения допускается устройство ограждений индивидуальных жилых домов определенного типа, материала и размера. Ограждения устанавливаются по границе земельного участка».

1.6.   Абзац 10 пункта 13.2.1. раздела 13 признать утратившим силу.

1.7. Пункт 14.6.2. раздела 14 изложить в следующей редакции: «При восстановлении асфальтобетонного покрытия дорог и тротуаров, поврежденного во время производства земляных работ, находящихся на гарантийном обслуживании, следует применять тип твердого покрытия, существовавший ранее (до проведения земляных работ), марка асфальтобетонного покрытия должна соответствовать уже имеющемуся асфальтобетонному покрытию в месте производства работ, при этом срок гарантийных обязательств после восстановления указанного покрытия сохраняется на весь период действия гарантии на дорогу или тротуар, но не менее 1 года».
1.8. Пункт 14.7. раздела 14 изложить в следующей редакции: «При проведении земляных работ в зимний период нарушенные элементы благоустройства должны быть восстановлены в зимнем варианте (засыпан песок, уложен и уплотнен щебень, произведена планировка грунта, восстановлены сопутствующие элементы благоустройства, демонтированные в ходе работ, убран строительный мусор). Окончательное восстановление поврежденных элементов благоустройства территории (асфальт, тротуарная плитка, бордюры, поребрики, газоны, клумбы, иные элементы благоустройства) должно быть завершено после окончания зимнего периода, но не позднее 1 июня».

1.9. Пункт 14.8. раздела 14 изложить в следующей редакции: «При проведении  земляных работ следует руководствоваться требованиями нормативных документов по проектированию и строительству:

СП 42-103-2003 «Свод правил по проектированию и строительству «Проектирование и строительство газопроводов из полиэтиленовых труб и реконструкции изношенных газопроводов», одобрен постановлением Госстроя РФ от 26.11.2003 №195;

СП 45.13330.2017 «Свод правил «Земляные сооружения, основания и фундаменты», утвержденный Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 27.02.2017 №125/пр;

СП 40-102-2000 «Свод правил по проектированию и строительству «Проектирование и монтаж трубопроводов систем водоснабжения и канализации из полимерных материалов», одобрен и рекомендован к применению постановлением Госстроя РФ от 16.08.2000 №80.

1.10. В абзац 12 пункта 17.3.1. раздела 17 внести изменения, заменив слова «УГХ» словами «управление городского хозяйства».
1.11. В абзац 2 пункта 17.3.8. внести изменения, заменив слова «в течение 30 календарных дней» словами «в течение 15 календарных дней».

1.12. В пункт 20.1. раздела 20 внести изменения, заменив слова «пункт 3.13.12» словами «пункт 10.5».
1.13. Слова «управление благоустройства и строительно-разрешительной документации» по тексту Правил благоустройства заменить словами «управление строительства и архитектуры» в соответствующих падежах: в разделе 2 в понятие «Ограждение», в пункте 4.1.1. раздела 4, в абзаце 4 пункта 10.5. раздела 10, в пункте 10.11. раздела 10, в пункте 10.12. раздела 10, в абзаце 2 пункта 11.2.4.  раздела 11, в пункте 11.5. раздела 11, в пункте 12.1. раздела 12, в пункте 12.19. раздела 12, в абзаце 7 подпункта 3 пункта 13.2.1., в абзаце 1 пункта 13.2.3., в пункте 13.2.9. раздела 13, в пункте 16.11. раздела 16, в пункте 17.1.5. раздела 17, в пункте 19.3. раздела 19, в абзаце 2 пункта 24.2. раздела 24, в пункте 24.4.1. раздела 24, в пункте 24.4.2. раздела 24, в пункте 24.4.4. раздела 24, в пункте 24.4.6. раздела 24, в пункте 24.6.1. раздела 24, в пункте 24.6.2. раздела 24, в пункте 24.7.1. раздела 24, в абзаце 2 пункта 24.7.3. раздела 24, в пункте 24.8.1. раздела 24, в пункте 24.8.3. раздела 24.
1.14. Слова «управление благоустройства и строительно-разрешительной документации» по тексту Правил благоустройства заменить словами «управление городского хозяйства» в соответствующих падежах: в подпункте 1 пункта 11.3. раздела 11, в пункте 14.1.1. раздела 14, в пункте 14.1.2. раздела 14, в пункте 14.2.2. раздела 14, в пункте 14.3.1. раздела 14, в абзаце 2 пункта 17.3.8., в абзаце 2 пункта 17.3.1, в абзаце 5 пункта 17.3.2.,

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель                                                                              Глава города Коврова
Совета народных депутатов

города Коврова

_____________ А.В. Зотов                                               _____________ Е.В. Фомина